
Správa
Uprchlických
Zařízení Ministerstva vnitra

Koordinační centrum pro cizince 
v průmyslové zóně 
Kvasiny

21.5.2018



Usnesením vlády ČR č. 388 
ze dne 22. května 2017 

bylo rozhodnuto o vzniku 

Koordinačního centra pro cizince 

v průmyslové zóně Kvasiny

Jedná se o jedno ze souboru opatření řešících 

zhoršenou situaci v průmyslové zóně a jejím okolí 

v souvislosti se zvýšeným zaměstnáváním cizinců.



 Monitoring aktuální situace v regionu;

 Zlepšení koordinace činnosti hlavních aktérů
(místní samosprávy, ŠKODA AUTO, a.s., ÚP, PČR, OCP, atd.) ;

 Pravidelné pořádání tematicky zaměřených setkání 
starostů dotčených obcí, státních institucí a zaměstnavatelů 
z průmyslové zóny Kvasiny;

 Zprostředkování asistenční a poradenské činnosti        
pro cizince
(zejména v rámci ubytování, pracovně právní problematiky,   
zprostředkování nabídky volnočasových aktivit, případně zajištění 
tlumočení);

 Terénní práce v rámci regionu.

ČINNOSTI

Koordinačního centra pro cizince



Výrobní a dodavatelské firmy

1/  ŠKODA AUTO, a.s.

2/  Simoldes Plasticos Czech  s. r. o.

3/ Adient Czech Republic  k. s.

4/ M. Preymesser logistika, spol. s r. o. 

5/  ANTOLIN LIBAN, s. r. o. 

6/  Magna Automotive (CZ) s. r. o.

7/   OSPRO PRODUCTION  spol. s r. o. 

8/   SCHEDL  Automotive System Service,
s. r. o.

9/ YAPP CZECH AUTOMOTIVE SYSTEMS
Co., s. r. o.

10/  Magna Exteriors (Bohemia) s. r. o.

11/ DU-MI CZ s. r. o. 

12/  Plastic Omnium Auto Exteriors 
Sp. Z o. o.

13/ DELTA INVEST JOB  o. z. 

14/  THL – Luna, a.s. 

15/  ACL Automotive  s. r. o.

16/  EVEKTOR, s.r.o. 

17/  HOLLEN CZ s. r. o. 
17



Největší zaměstnavatelé

77%

7%

5%

3%
2% 1%

5% ŠKODA AUTO

Simoldes Plasticos Czech

Adient Czech Republic

M. Preymesser logistika

Antolin Liban

Magna Automotive (CZ)

Ostatních 11 firem

11859



Agentury práce

MASTER VENDOR 

1/  ManpowerGroup s.r.o. 

2/  DP Work s.r.o.

3/ Trenkwalder a.s. 

4/ Gi Group Czech     
Republic, s.r.o.

5/ OSPRO MB, spol. s r. o.

6/  EXPRESS PEOPLE a.s.

7/ DAHA-REAL s.r.o. 

8/  OTASS s.r.o.

9/  Randstad s.r.o.

10/ STPA CZ s.r.o. 

11/  Work Service Czech s.r.o.

12/ STEER AGENCY s.r.o. 

13/  FRAKON s.r.o. 

14/  DU-MI s.r.o. 

15/ KRAVSOVO, s.r.o. 15



Agenturní pracovníci

70%

30%

MASTER VENDOR

(1108 agenturních

pracovníků

pracujících ve firmě

Škoda Auto)

Ostatní agentury práce

(464 agenturních

pracovníků pracujících

mimo firmu Škoda

Auto)

1572



Počty zaměstnanců k 31.3.2018

CELKEM
Česká

republika

Občané

EU

Občané

třetích

zemí

Zaměstnanci 11859 7906 3495 458

100%

67%

29%

4%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1.1.2018  = 11708 /10828



Rozdělení zahraničních zaměstnanců EU

CELKEM POL SVK ROU PRT BGR HUN Ostatní

Zaměstnanci 3495 3168 231 35 24 13 14 10

100 %
91 %

6 %
1 % 1 % 0,5 % 0,2 % 0,3 %

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000



Rozdělení zahraničních zaměstnanců TZ

CELKEM UKR Ostatní

Zaměstnanci 458 430 28

100 %
94 %

6 %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500



Kmenoví - agenturní zaměstnanci EU 

7906

3168

327

96%

63%

74%4%
37%

26%
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

ČR Polsko (91%) Ostatní

Celkový

počet

Kmenoví

zaměstnanci

Agenturní

zaměstnanci



Vývoj poměru počtu kmenových            

a agenturních zaměstnanců z Polska

2703

2962
3075 3067 3073

3168

52%

54%

56% 58% 60%
63%

48%
46% 44%

42% 40%
37%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

31.7.17

(2703)

30.9.17

(2962)

30.11.17

(3075)

31.12.17

(3067)

31.1.18

(3073)

31.3.18

(3168)

CELKEM

Kmenoví

zaměstnanci

Agenturní

zaměstnanci



Nárůst počtů zaměstnanců v PZ        

31.7.2017 – 31.3.2018

CELKEM ČR POL SVK
Ostatní

EU
UKR

Ostatní

TZ

31.7.2017 11013 7603 2703 253 100 333 21

30.9.2017 11442 7744 2962 230 99 381 26

31.12.2017 11708 7876 3067 213 100 424 28

31.3.2018 11859 7906 3168 231 96 430 28

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

846 = + 1082 - 236



ZEMĚ PŮVODU

Počet zaměstnanců 
EU/EHP  + Švýcarska 

k 31.3.2018
OKRES   

Rychnov nad Kněžnou

Počet zaměstnanců 
EU/EHP  + Švýcarska 

k 31.3.2018
PZ  KVASINY

Podíl cizinců z PZ 
Kvasiny                   

na celkovém počtu 
cizinců v okrese

(v %)

Polsko 4527 3168 51,9%

Slovensko 1011 231 3,8%

Rumunsko 197 35 0,6%

Bulharsko 154 13 0,2%

Maďarsko 137 14 0,2%

Ostatní 73 34 0,6%

CELKEM 6099 3495 57,3%



Nabídka služeb poskytovaných 

zahraničním pracovníkům 

 Zprostředkování poskytování poradenství v oblasti právní         

a sociální problematiky, 

 Zprostředkování spolupráce při jednání s úřady,    

případně dalšími institucemi, 

 Zprostředkování kontaktů na  další služby, 

 Napomáhání  rovnému přístupu v otázkách 

zaměstnanosti,

 Poskytování základních informací týkajících se 

problematiky ubytování,

 Zprostředkování pomoci při řešení konfliktních situací, 

 Zprostředkování nabídky volnočasových aktivit.

Služby jsou poskytovány ZDARMA 



Aktuální stěžejní problémy regionu  

 DOPRAVA = vysoká koncentrace osobní i nákladní    
automobilové  dopravy, hluková zátěž, kolony, 
nedodržování povolené rychlosti v obcích,
nedodržování zákazových značek (hlavní tahy,
obytné zóny);

 PARKOVÁNÍ = zejména na místech mimo vyhrazená 
parkoviště (osobní i nákladní doprava);

 LIKVIDACE KOMUNÁLNÍHO ODPADU = zvyšování   
nákladů obcí;

 ZDRAVOTNICTVÍ;

 BYDLENÍ - UBYTOVACÍ KAPACITY.



BEZPEČNOST

 V důsledku rozvoje PZ Kvasiny došlo: 
- k posílení počtu policistů PČR v RK 
- k posílení  počtu strážníků MP RK (Rychnov nad Kněžnou, Solnice, Kvasiny),  
- ke zřízení detašovaného pracoviště odboru Cizinecké policie KŘP KHK 

v Solnici. 

 Okres Rychnov nad Kněžnou je i přes existenci průmyslové zóny v Kvasinách 
šestým nejbezpečnějším okresem v rámci celé České republiky z hlediska 
nejnižšího počtu spáchaných trestných činů a  dokonce na 3. místě z hlediska 
jejich objasněnosti (data k 31.12.2017).

P R E V E N C E : 

 Vyžadování důsledného dodržování pravidel a zákonných norem 
(všechny FO, ale i PO pobývající v regionu). 

 Přizpůsobení rodin určitému bezpečnostnímu riziku. 

Bezpečností situaci v regionu se daří zvládat zejména díky vzájemné efektivní 
spolupráci všech složek zdejší policie a iniciativnímu přístupu 

statutárních zástupců dotčených obcí, 
tj. obcí Rychnova nad Kněžnou, Solnice a Kvasin. 



 Kapacita lékařů
stále se zhorčující situace v Solnici 
řešení nedostatku praktických lékařů - ošetření v Nemocnici v RK (VZP x ZPŠ)

 Naprosto nedostatečná kapacita stomatologů – Solnice 
alarmující věkový průměr dnes aktivních stomatologů v  regionu 

 Podpůrné materiály 
informační letáčky pro cizince, výpis z lékařské dokumentace ze země původu

 Mírné zlepšení informovanosti zaměstnanců vůči poskytovatelům lékařské péče 
praktičtí lékaři  a  rychlá záchranná služba

 Neplnění povinností  
◦ Zaměstnanci = zneužívání  nemocenských dávek a lékařské péče 

a nedostatečná kontrola léčebného režimu.  
◦ Zaměstnavatelé = ukončení pracovního poměru a odhlášení 

ze zdravotního pojištění v době pracovní neschopnosti 
zaměstnance. 

ZDRAVOTNICTVÍ



UBYTOVACÍ KAPACITY

(data k 31.1.2018)



41%

59%

Pracovníci z ČR

(526 pracovníků)

Zahraniční pracovníci

(752 pracovníků)

Poměr českých a zahraničních 

ubytovaných pracovníků

7/17 … 13/15     
11708 = 1278 = 11%



Rozložení ubytovaných pracovníků

39%

27%

6%

23%

5%
Rychnov nad Kněžnou

(496 pracovníků)

Solnice

(344 pracovníků)

Kvasiny

(80 pracovníků)

okres Rychnov nad Kněžnou vyjma

dotčených obcí

(296 pracovníků)

mimo okres Rychnov nad Kněžnou

(62 pracovníků)

1278



37%

47%

6%

1%
2%

7%

Polsko          (215 pracovníků)

Ukrajina       (267  pracovníků)

Slovensko     (33 pracovníků)

Rumunsko    (8 pracovníků)

Bulharsko     (12 pracovníků)

Ostatní         (38 pracovníků)

Poměr zahraničních pracovníků 

ubytovaných v RK, Solnici a Kvasinách

573 + 347 = 920



30%

52%

6%

2%
2%

8%

Polsko          (95 pracovníků)

Ukrajina       (166  pracovníků)

Slovensko     (18 pracovníků)

Rumunsko    (8 pracovníků)

Bulharsko     (7 pracovníků)

Ostatní         (24 pracovníků)

Rychnov nad Kněžnou

318 + 178 = 496



41%

47%

5%

0%
2%

5%

Polsko          (89 pracovníků)

Ukrajina       (101  pracovníků)

Slovensko     (12 pracovníků)

Rumunsko    (0 pracovníků)

Bulharsko     (5 pracovníků)

Ostatní         (10 pracovníků)

Solnice

217 + 127 = 344



82%

0%
8%

0%
0%

10%

Polsko          (31 pracovníků)

Ukrajina       (0  pracovníků)

Slovensko     (3 pracovníci)

Rumunsko    (0 pracovníků)

Bulharsko     (0 pracovníků)

Ostatní         (4 pracovníci)

Kvasiny

38 + 42 = 80



Ubytovací kapacity – SOLNICE 

 Solnice = cca 2100  trvale hlášených obyvatel (jejichž počet se snižuje);

 Zjištěných adres ubytovacích kapacit = 55;

 Ubytovací kapacity aktuálně poskytující ubytovávání = 46;

 Ubytovací kapacity spolupracující se zaměstnavateli z PZ Kvasiny = 29;  

 Řádně zkolaudovaných ubytovacích kapacit platících místní poplatek = 6;  
(aktuálně  6 // cca 200 lůžek) 

 Lůžková kapacita přiznaná ubytovateli = až 770;

 Přiznaný počet ubytovaných pracovníků z PZ Kvasiny = 344
= 37% příslušníků české státní příslušnosti  
= 63%  cizinci.  



Výstupy z osobních  návštěv 

ubytovacích kapacit 

 Navázání kontaktu se zástupci ubytovacích  kapacit 
- ocenění vzniku Koordinačního centra  
- zahájení vzájemné spolupráce
- fungující komunikace (kontakty, info letáky),

 Rozdílný přístup
(osobní přístup k cizincům a ochota jim pomoci  

x  nezájem a strohé plnění povinností),

 Rozdílná úroveň ubytovacích kapacit; vybavení, komfortu,     
vnímání bezpečí, soužití, pravidel, rozdílná pověst ubytoven, 

 Rozdílná pověst  ubytovaných 
(národnosti, muži x ženy, věk  ……), 



• Velký převis poptávky po bydlení nejen v RK
(vysoké ceny nájmů, nemovitostí, pozemků i stavebních prací),  

• Zvyšování cen nájmů a nemovitostí 
i v okolí průmyslové zóny.

• Nedosažitelné sociální bydlení. 

• Pro některé rodiny i jednotlivce jsou ceny  nájmů 
na hranici únosnosti, spirála zadlužení.

X
• Převis nabídky pro ubytovávání pracovníků

(vysoké ceny pronájmů,
dotované ubytovávání ze strany zaměstnavatelů).

Kapacita bydlení na Rychnovsku



Koordinační centrum pro cizince 
Panská 1492,  Rychnov nad Kněžnou

(budova Společenského centra)

Otvírací doba:  

Pondělí a středa vždy od 12:00 do 16:00 hodin  

www.koordinacnicentrum.cz   

Děkuji za pozornost

Petra Tuzarová 


